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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 02/2021   

pro týden:  
11. 1. 2021 – 17. 1. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

TŘI KRÁLOVÉ 
V úterý 5. 1. 2021, v podvečer, chodili naší obcí TŘI KRÁLOVÉ, jedná se o tradiční akci v naší obci, Tři králové, 
zpívají koledu a svěcenou křídou píší na dveře K+M+B 2021. Tato písmena neoznačují jména tří králů, jak by se 
na první pohled mohlo zdát. Tato písmena znamenají větu Christus mansionem benedicat – Kristus žehnej tomuto 
domu, znamená to také konec vánočního období. 
Letošní rok, byla obchůzka a vinšování Tří králů zahalená strachem z nemoci, tak snad tito králové nám přinesou 
lepší a zdravější časy. 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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CENÍK SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU NA ROK 2021 
 

Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz 
odpadů v obci Loužnice. 

 
Ceník za odvoz odpadů pro rok 2021 s výběrem, četností a objemem nádob 

Typ nádoby Četnost odvozů Celkem včetně DPH 

110l, 120l 1x za 7 dnů 3300,- 

110l, 120l 1x za 14 dnů 2300,- 

110l, 120l Kombinovaný svoz 2750,- 

110l, pytel (8ks) Dle přistavení 1000,- 

 
Termín uhrazení je do 31. 3. 2021. 

 
Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě. 

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše číslo popisné domu v Loužnici a do poznámky Vaše 

jméno.  

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma! 
K vyzvednutí na OÚ 
 

 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
 

U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 

 
 

Obecní úřad pouze přeúčtovává náklady spojené za svoz odpadů. 
 
 
 

SVOZ POPELNIC  
vývoz 1 x za 14 dnů 
Tím, že konec roku 2020 skončil 53 týdnem = lichý a nový rok 2021 (začíná dle kalendáře 4. 1. 2021) – 1. týden 
= lichý, dojde jen ke změně (lichý týden za sudý týden). 
Četnost svozu čtrnáctidenních popelnic tedy zůstává zachována. 
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NOUZOVÝ STAV 
 

Prodloužení nouzového stavu do 22. 1. 2021  
Důvodem pro prodloužení nouzového stavu je trvající nepříznivá epidemiologická situace.  
Počty nakažených virem SARS-CoV-2 v České republice se totiž drží v nepříznivých hodnotách, což si 

vyžaduje nutnost pokračovat ve vládou nařízených krizových opatřeních. 

https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/pes  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/pes
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ORTOPEDIE V ŽELEZNÉM BRODĚ 
Nově je pro vás na poliklinice v Železném Brodě MUDr. Al-Asbahi, a to každý čtvrtek 10 - 16 hod. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ 
 
HLEDÁME NOVÉ SPOLUPRACOVNÍKY DO NAŠEHO TÝMU 
 

1) TECHNIK SLABOPROUDÝCH SYSTÉMŮ 
 
2) PRACOVNÍK DO VÝSTAVBY SÍTÍ 
 
Máš pocit, že nám chybíš právě ty?   
Piš na firma@tfnet.cz nebo volej na 774356017 
Ohledně nabízené práce poskytneme 
podrobnější informace! 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Firma TOPENÁŘSKÝ SERVIS s.r.o. a společenství 
kominíků a topenářů bude provádět v obci 
revize kotlů na tuhá paliva. Dále pak provádí 
revize, kontroly a čištění komínů, kontroly kotlů 
na plynná paliva. 
 
Revize a kontroly se uskuteční v NEDĚLI dne 
17.1.2021 
 
-cena za kontrolu a čištění komínu je 400 kč 
 
-cena za kontrolu a čištění plynového kotle je od 
400 Kč 
 
-cena za revizi kotle na tuhá paliva je 800 Kč 
 
Zájemci se mohou objednat telefonicky na 
telefonním čísle: 774 538 916 
 
S pozdravem TOPENÁŘSKÝ SERVIS, s.r.o. 
 
Malá Morávka 287, 793 36 
 
IČO 04346971 
 
Identifikační čísla spolupracujících subjektů: 

04346971, 05104815, 02138115, 02695308 
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FINANČNÍ ÚŘAD 
Finanční úřad pro Liberecký kraj uzavřel pro veřejnost pracoviště Tanvald a Železný Brod. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11.1.-17. 1.  2021 / 02 

PŘEMÝŠLEJTE PŘI PARKOVÁNÍ SVÉHO VOZIDLA! 
Situace z uplynulého víkendu, kdy naše hory zaplnila většina obyvatel Čech a totálně ucpala horská 

střediska, se ukázalo, jak řidiči nepřemýšlí při parkování svých vozidel. Zapomínají na to, že musí 
probíhat zimní údržba a vozidlo Silnic LK, které tuto údržbu provádí, potřebuje projet a obsloužit celou 

šířku vozovky. 
Prosíme, myslete na horách na to, že parkování podél komunikací na místech, která k tomu nejsou 

určená, znemožňuje odklízení sněhové pokrývky. 

 
  

 
 
Foto: Silnice LK – hory o víkendu 9. 1. 2021 
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
BĚŽKAŘSKÉ STOPY V ZÁSADĚ 
Stopy jsou vytvořené a upravené, upraveny budou i nadále, pokud bude sněhová nadílka příznivá. 
Stopy můžete využít nad školou a ve Zbytkách. 
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LIBERECKÝ KRAJ - V pondělí 4. ledna se začalo očkovat proti 
Covid-19 i v Libereckém kraji. Mezi prvními očkovanými byli primář 
Infekčního oddělení Krajské nemocnice Liberec MUDr. Adam Vitouš 
a přednosta Centra interních oborů MUDr. Tomáš Klimovič. 
Postupně mají být v následujících dnech a týdnech očkováni 
zdravotníci, zaměstnanci záchranné služby či sociálních služeb, 
příslušníci a zaměstnanci složek IZS. „Dnes dopoledne jsme v 
Krajské nemocnici Liberec zahájili očkování našich zaměstnanců 
proti Covid-19. V první fázi máme k dispozici cca 500 dávek vakcíny 
Comirnaty od firem Pfizer a BioNTech, denně budeme tedy tento 
týden očkovat kolem 100 zaměstnanců. Prioritně budou očkováni 
zdravotníci z kovidových oddělení, kteří o očkování projevili zájem a 

toto onemocnění zatím neprodělali. Téměř třetina zaměstnanců KNL, která již Covid-19 prodělala, může očkování 
absolvovat v pozdější fázi," uvedla KNL na svém facebookovém profilu. Očkování zaměstnanců probíhá v 
prostorách na infekčním oddělení KNL a v ambulancích praktických závodních lékařů KNL. Pro očkování veřejnosti 
je následně plánováno zřízení očkovacího centra. Na pondělní tiskové konferenci po krajském krizovém štábu 
vysvětlili hejtman Libereckého kraje Martin Půta a radní pro zdravotnictví Vladimír Richter, že dávky 975 vakcín 
měl sice kraj obdržet 28. prosince, ale dorazily až 30. prosince a proto nechali zahájení očkování až na první 
pracovní den. Další dávky mají dorazit znovu ve čtvrtek, tedy 7. ledna. V první fázi mají být očkování zdravotníci, 
druhou velkou skupinou jsou klienti sociálních služeb a třetí příslušníci složek Integrovaného záchranného 
systému a třeba také zaměstnanci krajské hygieny. Na dotaz novinářů vysvětlil krajský radní Richter, že není 
třeba více mrazáků pro vysoké zamrazení, ale stačí jeden v KNL, odkud se budou vakcíny rozvážet do dalších 
nemocnic, kde už je bude stačit uchovávat v běžných lednicích. Na to, kdy se nechá očkovat, odpověděl hejtman 
Martin Půta toto: „Cílem očkování není televizní reportáž o tom, kdy se nechal naočkovat hejtman. Nechám se 
očkovat ve chvíli, kdy na mě přijde řada. Cílem očkování je vytvořit robustní systém, který v následujících 
měsících dokáže v Libereckém kraji očkovat desítky tisíc lidí." 
 

 
TURNOV - Nahlédnout do světa vzdáleného od nás spousty 
světelných let, koukat mezi hvězdy a planety a dumat o tom, zda je 

na Marsu život. To vše lze zažít v turnovské hvězdárně, která je 
pozoruhodnou technickou památkou Libereckého kraje. „Hvězdárna 
slouží hlavně popularizaci astronomie. Je to místo, které láká na své 
programy školy i veřejnost. Když je jasná obloha, je na co se těšit. 
Věřím, že na jaře už zase otevře své dveře," uvedla Květa 
Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní 
ruch Libereckého kraje. Za zrodem hvězdárny stál český fyzik Ivan 
Šolc, díky jehož podpoře začala v 60. letech minulého století její 
výstavba. Slavnostně ji otevřeli 2. května 1974. V letech 1976 až 
1986 byla hvězdárna v nájmu Astronomického ústavu ČSAV, a poté 

až do roku 1992 Fyzikálního ústavu; sídlila v ní tehdy Optická vývojová dílna. Od té doby využíval hvězdárnu 
astronomický kroužek při turnovském gymnáziu a objekt pomalu chátral. Společně s německým partnerem město 
Turnov plánovalo kompletní přestavbu budovy observatoře, ale projekt nezískal dotaci. V létě 2013 se dohodla 
společnost Sundisk s vedením města na dvouletém pronájmu a rekonstrukci objektu. V přízemí hlavní budovy je 
malý přednáškový sál pro zhruba 40 návštěvníků, sociální zařízení a tři malé místnosti jako zázemí. V patře je 

kopule o průměru 6 metrů, z níž vedou dveře na pozorovací terasu. Přístrojové vybavení tvoří amatérsky 
konstruovaný refraktor 160/2500 mm zakoupený po roce 1990 s optikou z VOD Turnov. Česká astronomická 
společnost zapůjčila velmi kvalitní refraktor Lichtenknecker 150/2250 mm. Dalekohledy jsou umístěny na masivní 
paralaktické montáži německého typu, vyrobené počátkem 70. let v turnovských. Oba refraktory doplňuje 
chromosférický dalekohled LUNT 60 mm zapůjčený společností Sundisk a hledáček 9x50. Pro pozorování fotosféry 
Slunce slouží Herschelův helioskopický hranol Baader. Při pozorování na terase nebo na pozemku hvězdárny jsou 
využívány přenosné dalekohledy - binokuláry (90, 100, 125 mm) a velké dobsony (10", 12", 16"). 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem vyšlo hned několik zpravodajů, stačí kliknout na obrázek a můžete číst. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.pencin.cz/evt_file.php?file=1695&fbclid=IwAR2ag_ceLZAipL-KOR8Ba1iRPVXuAMm_ECbtVtE2-m6ik6OLyvaicfaa_zQ
https://drive.google.com/drive/folders/1x0IC56jzmb4tTP6rr4-RHXRYfE1fgRDJ
https://www.tanvald.cz/data/tz/156-tanvaldsky-zpravodaj-leden-2020.pdf
http://www.zasada.cz/evt_file.php?file=5628&original=z%C3%A1sadsk%C3%BD zpravodaj 04_122020.indd.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/2021_01.pdf
https://www.smrzovka.cz/assets/File.ashx?id_org=15132&id_dokumenty=12570
https://www.novavesnn.cz/e_download.php?file=data/editor/165cs_16.pdf&original=12-2020.pdf
https://www.mestojablonec.cz/filemanager/files/28369.pdf
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ČERNÁ KRONIKA 
 
NOVÁ VES – 4.1.2021 dopoledne se stala dopravní nehoda v Nové Vsi nad Nisou. Řidič s vozidlem Nissan 
Pathfinder jel po silnici ve směru od Smržovky do Jablonce nad Nisou, kde na přímém úseku vozovky neodhadl při 
objíždění stojícího vozidla boční odstup a svým pravým zpětným zrcátkem narazil do levého zpětného zrcátka 
vozu Mitsubishi L200. Ke zranění osob naštěstí nedošlo. Policisté vyloučili alkoholu u obou řidičů provedenými 
dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Ovšem provedenou kontrolou zjistili, že řidič vozidla Nissan 
má v současné době Okresním soudem v Jablonci nad Nisou vysloven zákaz řízení motorových vozidel, a to až do 
ledna příštího roku. Předběžná výše způsobené škody činí částku 6.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou, kteří i nadále šetří veškeré okolnosti celé události, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázaní, za jehož spáchání hrozí 
pachateli trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

BZÍ – 4.1.2021 policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou ve 

zkráceném přípravném řízení sdělili 72letému muži podezření ze spáchání trestného 
činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se dopustil na Nový rok večer 
kolem půl osmé hodiny. Tehdy totiž jel s vozidlem Fiat Panda po silnici třetí třídy v 
katastru Železného Brodu ve směru od Bzí do Alšovic, kde vlivem nepřiměřené 
rychlosti nezvládl projet pravotočivou zatáčkou a vyjel vlevo mimo vozovku. Tam 
ještě narazil do směrového odrazníku a dvou betonových sloupků. Provedenou 
dechovou zkouškou policisté v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,25 promile. 

Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
RYCHNOV - ve středu 6.1.2021 večer krátce po dvacáté hodině se stala dopravní nehoda na silnici první třídy číslo 
65 v katastru Rychnova u Jablonce nad Nisou. Řidič s vozidlem Škoda Octavia při výjezdu z uvedené silnice 
směrem do Rychnova nezvládl na namrzlé vozovce při průjezdu táhlé pravotočivé zatáčky vlivem nepřiměřené 
rychlosti řízení, vyjel mimo komunikaci a narazil do dopravního značení. Policisté alkohol u řidiče vyloučili 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledky. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná 
výše způsobené škody činí částku 35.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc 
vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidiči havarovaného vozidla udělili blokovou pokutu. 
 
TANVALD -  policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 44letému muži 
podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se dopustil tento týden v úterý 
odpoledne. Tehdy byl v patnáct hodin kontrolován hlídkou policistů z jabloneckého oddělení hlídkové služby 
kontrolován v Tanvaldě v ulici Husova při řízení vozidla Seat Arosa. Policisté v jeho dechu při kontrole naměřili 

hodnotu alkoholu 3,12 promile a zadrželi mu řidičský průkaz. Podezřelému tak nyní za 
spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
FRÝDŠTEJN - V obci Frýdštejn na Jablonecku 8.1.2021 hasiči likvidovali požár 
osobního automobilu. Předběžná škoda je 50 000 Kč, příčinou je technická závada. 
Událost se obešla bez zranění. Na místě zasahovala jednotka HZS ze stanice Turnov. 
 

 
SNĚHOV - Dne 08. 01. 2021 ve večerních hodinách byly naše 
jednotka, spolu s jednotkou HZS LK st Turnov, povolána k úniku 
nebezpečný látek na pozemní komunikaci v katastru obce Malá 
Skála, místní části Sněhov. Jednalo se o únik provozních kapalin z 
osobního vozidla po dopravní nehodě. Naše jednotka zajistila místo 
zásahu, jímala unikající provozní kapaliny z automobilu, které 
následně i likvidovala sypkým sorbentem. Jednotka HZS byla 
cestou k události odvolána. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

POKUD BUDE OPĚT SVĚT ZASE NORMÁLNÍ: 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

HAHA PLES 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje SDH Loužnice tradiční Hasičsko-haluškový ples 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 1. dubna 2021,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 5. dubna 2021,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pátek 30. dubna 2021,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2021,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2021 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 26. června 2021,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 

SVATÝ VÁCLAV 
V úterý 28. září 2021 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 27. listopadu 2021,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pátek 3. prosince 2021,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V neděli 5. prosince 2021,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
 
14.1. 
Svatý Vigil z ledu mosty zřídil; a když nezřídil, to je břídil. 
Svatý Hilarus - vyndej saně, schovej vůz. 
 
15.1. 
Na den svatého Pavla poutevníka pěkný den - dobrý rok; větrný 
den - mokrý rok. 
 
16.1. 
Na svatého Marcela zima leze do těla 
 
17.1. 
Svatý Antonín poustevník přináší led, nebo jej láme; nemá-li 
žádný, vyrobí hned. 

V lednu mráz - těší nás; v lednu voda - věčná škoda. 
Leden jasný, roček krásný. 
V lednu málo vody - mnoho vína, mnoho vody - málo vína 
Když v lednu hrom se ozve, hojnost vína je v očekávání. 
Jestliže země v lednu měsíci otevřena jest a obzvláště když 
poslední větrové přitom bouří, tehdy panují rozličné 
nemoce. 
Když roste tráva v lednu, roste špatně v červnu. 
Mnoho sněhu v lednu, mnoho hřibů v srpnu. 
Co leden sněhem popráší, to únor s vichrem odnáší. 
Hojný sníh v lednu, málo vody v dubnu. 
Leden studený, duben zelený. 
Když není konec ledna studený, únor to dvakrát nahradí. 
Lednový déšť z pecnu odkrajuje. 
Lednová zima i na peci je znát. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

13.1.         20.01.       28.01. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 13.1. 2021 
Vychází: 7:42       Vychází: 08:11      
Zapadá: 16:09      Zapadá: 16:19 

 
 
 
 
 
 

 
CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
11.1. 
Merkur v konjunkci s Jupiterem (1,4°) 
Měsíc v konjunkci s Venuší (1,9°) 
 
13. 1. 
Měsíc v novu (05.00 UT) 
 
14.1. 
Měsíc v konjunkci s Merkurem (3,2°) 
 
17.1. 
Měsíc v konjunkci s Neptunem (5,0°) 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
  7.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  
Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Suš it byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Suš it byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  

od 01:02  
VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Suš it byliny, Kos it, Zavařovat  

11.1. - Játra, stehenní kost, křížová kost, kostrč, 
kyčelní svalstvo, kyčelní kloub, bederní obratel, 
bederní svalstvo. 

 
12.1. – 13.1. - Kolena, klouby, páteř a páteřní 
svalstvo, čéška, kosti, šlachy a vazivo, kůže, vlasy, 
slezina, orgán rovnováhy. 
 
14.1. – 15.1. - Lýtka, kotníky, holenní kost, 
achilovka, bérce, svalstvo předloktí, hormony štítné žlázy. 
 
16.1. – 17.1. - Chodidla, prsty u nohou, podvěsek mozkový, šišinka mozková, 
endorfin, melatonin. 
Půda hromadí energii (zatím nesázet, nepřesazovat), Hnojit a přihnojovat 
 
 
LEDEN 2021 NA OBLOZE 
Oblohu na počátku roku bude zdobit trojice jasných planet – Mars, Jupiter a 
Saturn. Mars spatříme v první polovině noci, Jupiter a Saturn budou večer jen 
nízko nad západním obzorem, neboť se koncem měsíce dostávají do konjunkce se 
Sluncem (Jupiter 29. 1. a Saturn 24. 1.), a tehdy budou zcela nepozorovatelné. 
Merkur se na obloze objeví v polovině ledna večer nízko nad západním obzorem. 
Do maximální východní elongace se dostává 24. 1. ve 2 hodiny a jeho jasnost 
bude postupně klesat z –0,9 mag na +1,5 mag, které dosáhne na začátku února. 
Nejjasnější planetu – Venuši – spatříme na obloze ráno nízko nad jihovýchodním 
obzorem, ale pouze do poloviny měsíce. 
Ve středu 20. 1. ve 22 hodin dojde ke konjunkci Marsu s Uranem, Mars bude 
1,61° severně a planety spatříme večer na jihozápadě společně s Měsícem. Na 
pozorování Uranu budeme ale potřebovat dalekohled, neboť je svou jasností na 
samé hranici pozorovatelnosti pouhým okem a lze ho bez dalekohledu najít jen za 
velmi dobrých pozorovacích podmínek a na tmavé obloze. Maximum meteorického 
roje Kvadrantidy nastává 3. 1. v 16 hodin. Měsíc před poslední čtvrtí bude 
pozorování po 21 hodině rušit. Hodinová frekvence by měla dosáhnout 120 
meteorů za hodinu. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

12.1.2021 Matěj Udatný 

12.1.2021 Sabina Kűhnová 
12.1.2021 Pavel Daníček st. 

15.1.2021 Miroslav Lubas ml. 
15.1.2021 Marek Tiler 

16.1.2021 Věra Kordíková 
 

VÝROČÍ 

11.1. 1571 – Císař Maxmilián II. Habsburský garantuje náboženskou svobodu 

12.1. 1552 – Při nezvykle silné bouři na západním pobřeží Holandska zahynuly 

stovky lidí 

13.1. 1938 – Václav Větvička, botanik a popularizátor vědy 

14.1. 993 – Byl vysvěcen Břevnovský klášter založený svatým Vojtěchem. 

15.1. 1989 – V Praze na Václavském náměstí začala série mohutných 

protikomunistických demonstrací, později nazvaná Palachův týden. 

15.1. 1622 – Molière, francouzský dramatik a herec († 16. února 1673) 

16.1. 1969 – Na Václavském náměstí se na protest proti okupaci Československa 

vojsky Varšavské smlouvy zapálil student Jan Palach. 

17.1. 1932 – Jaroslav Dudek, český režisér († 31. srpna 2000) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

11.1. –Den mléka, Den skákání do kaluží 

12.1. - Světový den manželství, Den marcipánu, Den lékárníků 

13.1 -  Den nálepek, Den gumových kačenek, Den skeptiků 

14.1. – Mezinárodní den papírových draků 

15.1. – Den klobouků, Den výmolů, Den jahodové zmrzliny 

16.1. – Den draků, Den nicnedělání, Mezinárodní den pikantního jídla, Den 

náboženské svobody 

17.1. – Den vzdání se novoročních předsevzetí, Den lanových drah 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

11.1.1964 se konal u nás první „Balonkový ples“, na kterém hrál taneční orchestr 
z Jablonce n.N. „Bicman“ – 
jenž je ve veliké oblibě mezi 
mládeží. Zárověń s hudbou 
však přišla i parta 
jabloneckých „chuligánů“, 
kteří za hudbou všude 
táhnou. 

Návštěva byla veliká a ples 
se jako takový vydařil, ale 
konečná bilance byla velmi 
špatná. Způsobené škody 
byly dosti veliké: úplně 
rozbité pianino, doslova 

vyrvané ze zdi a rozbité v koutech na zemi malé postranní lampičky na hořením 
sále, jakož i prokopnuté dveře na malý sál. To vše dovedli „chuligáni“ provést 
v několika hodinách zábavy. Oblíbená hudba přišla tedy velmi draho. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

11. 1. 2021 – 17. 1. 2021 

 

11.1. - BOHDANA je ženské křestní 
jméno slovanského původu. Vzniklo 
překladem řeckého jména Teodora, jehož 
význam je „dar boží“. 

12.1. - PRAVOSLAV je mužské jméno 

slovanského původu, jeho význam je 
obvykle uváděn jako „oslavující 
spravedlnost“. 

13.1. - EDITA je ženské křestní jméno. 

Původně anglické jméno Edith pochází ze 

staroanglických slov ead a guth (nebo 

gyð), což znamená „šťastný boj 

přinášející majetek“. 

14.1. - RADOVAN (Radan) je mužské 

křestní jméno slovanského původu. 

Význam jména je obvykle uváděn jako 

„radostný“, „přinášející radost“. 

15.1. - ALICE je ženské jméno 

nejasného původu a významu. Je často 

považována za odvozeninu jmen Alžběta, 

Aaliz nebo Adelaida. Z posledního se pak 

nejčastěji vybírá jeho význam: Ušlechtilá, 

Vznešená. 

16.1. - CTIRAD je mužské křestní 

jméno českého původu, význam jména je 

„čestný, kdo má rád čest“. 

17.1. - DRAHOSLAV je mužské jméno 

slovanského původu. Jeho 

frekventovanější obdobou používanou 

především v Bulharsku a na Balkánu je 

Dragan. Vykládá se jako „drahý, komu je 

drahá sláva, slavný drahostí“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
PILÁT LÉKAŘSKÝ 
Pilát lékařský (anchusa officinalis) má antibakteriální a 
protizánětlivé účinky a vnitřně je to neocenitelná bylinka 
při těžkých problémech v dýchacím ústrojí.   
Je to nenáročná rostlinka, roste v každé půdě, bez 
zalévání, potřebuje jenom hodně sluníčka. Listy rostou v 
přízemní růžici, z nich vyhání plazivé stvoly s květy až 70 
cm dlouhé. Je velice oblíbená u včel a čmeláků, rojí se 
na ní celé léto. Sbírá se kvetoucí nať na počátku květu 
od května až do září. 
 
 

Účinky rostliny: 
záněty dýchacích cest 
produktivní kašel (zahleněný) 
bronchitida, zánět průdušek 
astma 
zápal plic 
tuberkulóza 
opary rtu, pásový opar (herpes simplex, herpes zoster) 

špatně se hojcí rány 
tlumí neproduktivní a vysilující kašel 
zastaralé nebo chronické plicní nemoci vzdorující klasické léčbě – bronchitida, astma 
akutní bakteriální plicní nemoci – zápal plic, TBC 
zevně tinktura na opary - velmi vysoká účinnost 
zevně odvar na špatně se hojící rány 
  

 
Způsoby užití pilátu lékařského: 
Nálev – kávovou lžičku nati zalijeme 1/4 l vroucí vody, necháme 
20 minut vyluhovat, slijeme do termosky, užíváme polévkovou 
lžíci 4x denně. 
Čerstvá šťáva z pilátu lékařského – kvetoucí nať odšťavíme na 
odšťavovači nebo pomeleme a vymačkáme šťávu, užíváme 2 
kávové lžičky 4x denně při těžkých plicních nemocech. Šťáva je 
účinnější než nálev, působí razantněji. Nejde ale připravit na 
dlouho do zásoby, můžeme připravit maximálně ráno denní 
dávku a uchováváme ji v uzavřené nádobě v lednici. 
Tinktura z pilátu lékařského – čerstvou kvetoucí nať natrháme 
na malé kousky, zalijeme lihem 40 % (vodkou) tak, aby byla 
potopená a necháme v uzavřené sklenici 7 dní vyluhovat. 
Slijeme přes plátno, vymačkáme veškerou tekutinu a 

uchováváme v dobře uzavřených nádobách. Léčivé účinky si 
uchovává až 5 let. 
 
Pilát není úplně neškodná bylina, nesmí ji používat těhotné a 
kojící ženy a děti do 10 let, ale ani ostatní by neměli překračovat 
léčebné dávky, ani ho používat dlouhodobě. Pokud ale dodržíme 
všechna pravidla, pomůže nám při mnoha těžších plicních 
nemocech, kdy nezabírají běžně užívané bylinky. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
CELEROVÁ KRÉMOVÁ POLÉVKA 
1 plátek sušené šunky (pršutu), 2 lžíce olivového oleje, 1 cibule, 
pokrájená, 1 celer, nakrájený na kostky, 2 velké brambory, 
pokrájené na kostky, 1 pórek, pouze bílá část, jemně nakrájená, 
100 ml smetany ke šlehání, 200 ml mléka, 6 tenkých plátků 
anglické slaniny, sůl, pepř a strouhaný muškátový oříšek na 
dochucení. 
Troubu předehřejte na 120 °C. Pršut nechte asi půl hodiny 
vysoušet v ohnivzdorné formě v troubě, až bude úplně křehký. Pak 
jej rozdrobte a ponechte stranou. Olivový olej rozehřejte ve 

velkém kastrolu, vsypte cibuli a za občasného promíchání ji na mírném plameni opékejte asi deset minut, do 
lehce zlatavé barvy. Zvyšte plamen na střední, přihoďte celer, brambory, pórek a muškátový oříšek, zalijte vodou, 

aby bylo vše ponořeno, a uveďte do varu. Pak snižte plamen a mírně vařte asi půl hodiny. Vše přesuňte do 
mixéru a rozmixujte na pyré. Vraťte do hrnce, vmíchejte smetanu, lehce osolte a opepřete. Rozehřejte gril v 
troubě. 200 ml polévky vlijte do jiného kastrůlku, přidejte mléko a zahřívejte až k bodu varu; ručním mixérem 
šlehejte, až vznikne napěněný krém. 
Slaninu ogrilujte, stačí dvě až čtyři minuty z každé strany. Polévku prohřejte, je-li třeba, rozdělte do misek či 
talířů, přelijte napěněným krémem, posypte rozdrobeným pršutem a přidejte plátek vyškvařené slaniny. 
 
 

KUŘE SE ZELENINOVOU ČOČKOU 
1 kuře (cca 1,5 kg nebo víc), mletá sladká paprika, kmín, sůl, máslo, 
tymián.  
Čočka: 1 lžíce olivového oleje, 1 lžíce másla + cca 50 g na dokončení, 1 
cibule, nakrájená nadrobno, 2 mrkve, oloupané a nakrájené na 
půlkolečka nebo kostičky, 1 malá bulva celeru, oloupaná a nakrájená na 
kostičky, 1 malá petržel nebo pastinák, oloupaná a na kostičky, 2 
stroužky česneku, drcené, 200 g drobnozrnné hnědé čočky, 1 snítka 

čerstvého tymiánu (nebo 1/2 lžičky sušeného či sušené majoránky), 2 bobkové listy, cca 500 ml drůbežího vývaru, 
horkého, sůl a čerstvě mletý pepř, 1 lžíce balzamikového octa (nebo podle chuti).  
Troubu předehřejte na 180 °C. Kuře ze všech stran okořeňte a osolte, podle chuti vložte pod kůži na prsou máslo 
nebo jím kuře poklaďte. Kuře dejte do pekáčku nebo na plech vyložený pečicím papírem a pečte cca 1–1,5 
hodiny, aby bylo propečené a dozlatova. Podle potřeby můžete podlévat trochou vody nebo volně zakrýt alobalem 
či víkem pekáče. 
Na čočku rozehřejte v rendlíku olej s máslem, vsypte cibuli a opečte ji do sklovita. Pak přidejte všechnu 
kořenovou zeleninu, asi 3 minuty ji opékejte, na poslední minutu přidejte česnek a nechte ho rozvonět. Vsypte 
čočku, podlijte vývarem, nechte ho pár minut odpařit, přidejte tymián a bobkové listy a pak vlijte první naběračku 
vývaru. Míchejte jako rizoto, až se vývar vstřebá, vlijte další. Pokračujte, dokud nebude čočka tak akorát hotová. 
Odstavte, vyjměte případné větvičky tymiánu a bobkové listy, zjemněte nakrájeným máslem, dolaďte solí, 
pepřem a balzamikovým octem, podle chuti můžete přidat i trochu výpeku z kuřete. Podávejte jako přílohu k 
naporcovanému kuřeti. Můžete doplnit čerstvým pečivem na vytření šťávy a ozdobit dalším tymiánem. 

 
TVAROŽNÍK 
1 kg tvarohu, 250 g cukru, 50 g vanilkového cukru, 30 g másla, 2 balení 
vanilkového pudinku, 2 lžíce rumu, 6 ks vajec, 1 ks citrónu, špetka soli, 
strouhanky na vysypání formy, dortová forma 
Z vajíček oddělíme bílek od žloutků, k bílkům přidáme špetku soli a našleháme 
tuhý sníh. Z dobře omytého citrónu nastrouháme kůru na jemném struhadle. 
Do větší mísy s tvarohem přidáme žloutky, oba cukry, pudinkový prášek a kůru 
citrónu, utřeme na hladký krém. Těsto zakápneme rumem a metličkami 
šleháme, dokud hmota nebude úplně hladká, bez hrudek. Dortovou formu 
vymažeme máslem a vysypeme strouhankou. Do tvarohového těsta opatrně 

postupně vmícháme sníh z bílků, těsto nalijeme do připravené dortové formy a povrch pečlivě uhladíme. Koláč 
pečeme v troubě vyhřáté na 180 °C, asi 60 minut, až bude mít krásně zlatavou barvu (pokud špejle zapíchnutá do 
středu zůstane po vytažení bez kousku těsta, je hotovo). Vyjmeme opatrně z trouby a necháme zhruba 20 minut 
prochladnout, formu opatrně sundáme, pokud budou u koláče okraje příliš světlé, překryjeme vršek tvarožníku 
alobalem a vložíme jej asi na 10 minut zpět do trouby, jinak ho nakrájíme a můžeme servírovat. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

NEZAPOMÍNEJTE NA PTÁČKY! 
Potrava u nás přezimujících opeřenců je převážně rostlinná a tvoří ji různá 
semena, jádra, bobule a jiné plody.  Většina ptáků běžně navštěvujících 
krmítka nejlépe přijímá slunečnicová semena. Ta můžeme zakoupit buď 
samostatně, nebo v různých směsích v obchodech s potřebami pro 
chovatele, zahradnictvích a prodejnách pro kutily a dnes už i přes internet. 
Vrabci nebo hrdličky uvítají na krmítku také obilná zrna jako oves, proso a 
pšenici. Zakoupit můžeme také již namíchané směsi krmení pro přezimující 
ptáky označované jako krmivo pro venkovní ptactvo či zimní směs. 
Obsahují někdy kromě zmíněných semen a obilí také luštěniny a kukuřici. 
Když ponecháme na podzim několik jablek na stromě, budou nám za ně 
vděční kosi a kvíčaly, a budeme-li mít štěstí, dočkáme se i malého hejna 

pestrých severských návštěvníku – brkoslavů. Strakapoudy, sýkory či 
brhlíky nejlépe pohostíme tukovou směsí, kterou můžeme zakoupit v 
podobě lojových koulí. Ještě levnější a zábavnější, hlavně pro děti, může 
být zhotovení závěsného tukového krmítka vlastními silami.  
Dravé ptáky lze na vhodných místech, kde se vyskytují, krmit čerstvými 

zbytky masa, vnitřnostmi apod. V těchto případech je však nutno dbát na dodržení hygienických a veterinárních 
předpisů. 

 
Zbytky z kuchyně na krmítko nepatří 
Na krmítku se v žádném případě nesmíme 
zbavovat kuchyňských zbytků, jako jsou 
všechna slaná, kořeněná, přepálená, uzená 
nebo zkažená jídla. Ptákům způsobují těžké 
zažívací potíže a leckdy i smrt. Z naší 
kuchyně ale můžeme použít ovesné vločky, 

strouhanku (z nesoleného pečiva), 
strouhanou mrkev, pro kosy a kvíčaly také 
vařenou rýži či vařené brambory. 
 
Oblíbenou zábavou dětí i dospělých je v 
zimních měsících krmení vodního ptactva, 
jako jsou labutě, kachny, lysky a rackové. 
Doporučujeme je krmit rostlinnou potravou 
(salátem, listy zeleniny, hrachem, cizrnou). 
Výjimečně jim můžeme v malém množství 
podávat pečivo nebo vařené těstoviny. 
Pečivo by mělo být měkké (ale nikoliv 
čerstvé), nalámané na malé kousky. Tvrdý 
chléb nebo pečivo může ptákům způsobit 
zranění jícnu. 

 
Věděli jste? 
Čím je ptačí tělo menší, tím rychleji ztrácí 
teplo, a proto potřebuje více energie, aby 
dokázalo udržet stálou teplotu. Získávání 
potravy navíc komplikuje sněhová pokrývka, 
zmrzlá půda a krátká délka dne, během 
něhož ji mohou ptáci shánět. Pro přežití 
dlouhé a mrazivé noci je nutné vytvořit si 
dostatečné tukové zásoby. Není to však věc 
jednoduchá. Aby získali dostatek potravy, 
musí např. modřinky jejímu shánění věnovat 
85 % dne a takový kos musí nasbírat dvakrát 
tolik bobulí, kolik sám váží. 
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https://ptacihodinka.birdlife.cz/#/observe  

https://ptacihodinka.birdlife.cz/#/observe
https://ptacihodinka.birdlife.cz/wp-content/uploads/2018/12/Ptaci-hodinka-plakat.pdf
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVATÝ BLAŽEJ A DOROTKY 
Brzy po Třech králích chodily Dorotky a předváděly truchlivou hru o panně Dorotě. Hned po Hromnicích chodili po 
chalupách školáci s blažejskou koledou a vybírali na učitele. Masopust vrcholil ve třech dnech před prvním 
postním dnem, před Popeleční středou. Při vědomí, že zakrátko nastane dlouhý půst, dopřávali si lidé dosytosti 
jídla, tance, zpěvu a bujného veselí. 
  

Svatá Dorota - 6. února -  se dle dostupných pramenů narodila někdy v roce 
290 v Caesareji na blízkém východě. 
Byla to krásná žena, která byla neustále ve středu zájmu mužů a především 
římského majitelé rozsáhlých pozemků. Toho však odmítla a proto byla 
uvězněná a mučená a nakonec odsouzená k smrti. Jelikož byla křesťankou, 
cestou ke katovi se modlila k Ježíši Kristu. Zaslechl ji nějaký muž jménem Teofil 

a zeptal se ji, na jakou cestu se vydává. Ona mu řekla, že jde do nebe, kde 
bude trhat květiny a ovoce z nebeské zahrady. Teofil se jen usmál a řekl jí, že 
když mu z nebe pošle květiny a ovoce, i on uvěří v Ježíše Krista. Ihned potom 
kat popravil Dorotu, ale v tu chvíli se na nebi zjevilo děťátko, které dalo 
Teofilovi plný košík květin a ovoce. Teofil padl na kolena a stal se z něj křesťan. 
 
Svatý Blažej (Blasios, Biagio, Blaire) - 3. února - byl biskupem v městě Sebasta 
v tehdejší východořímské prefektuře Pontus. V dřívějších životopisech se uvádí, 
že město leželo na hranicích s Malou Arménií. Ta však v době jeho života ještě 

neexistovala. Pravdou ale je, že se ve městě prolínalo obyvatelstvo řecké s 
arménským. Podle údajů je možné usuzovat na polohu Sebasty do dnešní turecké, 
kappadocké provincie Sivas. Jméno Sebasteia se vyskytuje také v jedenáctém století, 
kdy šlo o byzantský vojenský distrikt v místě dnešní Sivaské provincie.  
V životě svatého Blažeje je jen málo ověřených údajů. Jisté je ale to, že měl určité 
léčitelské schopnosti, kterými si získal širokou popularitu mezi prostým lidem. K 

pochopení životních osudů svatého Blažeje je nutné alespoň nastínit situaci, která byla 
v oblasti, kde žil, v tehdejších dobách nastolena – roku 313 byl v Miláně vydán edikt, 
dohoda mezi západořímským a východořímským císařem (mezi Konstantinem a 
Liciniem), o poskytnutí náboženské svobody křesťanům. Tento edikt ale nebyl dlouhý 
čas v Malé Asii dodržován, pontský náměstek Agricolaus dál křesťany pronásledoval. 
Biskup Blažej byl nucen odejít z města Sebasta do hor a tam žít skrytý několik let. 
Roku 316 byl ale odhalen – při honitbě zaběhla lesní zvěř do jeskyně, ve které se 
skrýval. Po svém odhalení byl násilím odveden do Sebasty a pod hrozbou smrti byl 
nucen klanět se římským bohům. Blažej odmítl, uhájil svojí víru a byl proto odsouzen k 
pomalé smrti. Nejdříve byl přivázán ke sloupu a drásán železnými hřebeny. Pak byl 
sťat mečem a s ním i mnoho dalších sebastských křesťanů. Jedna z legend vypráví, že 
ve chvíli, kdy byl veden na popraviště, přiběhla k němu vdova-křesťanka s umírajícím 
chlapcem, kterému se v hrdle vzpříčila rybí kost. Biskup chlapce požehnal a kost se 
uvolnila. Na paměť tohoto zázračného uzdravení se každoročně 3. února v kostelích 
uděluje tzv. svatoblažejské požehnání. Svatý Blažej je patronem soukeníků, tkalců a 

trpících lidí. Je jedním ze čtrnácti tzv. svatých pomocníků. Dvě zkřížené svíce při 
svatoblažejském požehnání symbolizují bezmocné, svázané ruce Blažejovi při 
požehnání a uzdravení umírajícího chlapce. Jde o akt povzbuzení v těžkostech 
každodenního života a ujištění, že člověk nikdy nezůstane sám, že vždy nalezne 
někoho, kdo mu pomůže, kdo jej vyléčí… V českém kalendáři je svatého Blažeje 3. 
února. 
 
Tkadlec - řemeslník vyrábějící látky na tkalcovském stavu. O vývoji tkalcovského 
řemesla toho není moc známo, historické prameny se zmiňuji o prvním tkalcovském 
stavu v Evropě z 12. století. Z počátku patřila tkalcovská práce výhradně ženám a 

hlavně v obcích, až postupem vývoje, kdy se zvyšovala spotřeba plátna a tím i potřeba přesunu výroby do měst, 
se prací začali zabývat i muži a řemeslo se stalo hlavním příjmem rodiny. Založení prvního tkalcovského cechu je 
datováno ke 14. století. Koncem 14. století se tkalci ve městech objevovali ještě zřídka, většinou šlo o tkalce 
venkovské, kteří do měst dojížděli nebo se přistěhovali. Obecně zakořeněný špatný názor byl, že tkalcovské dílo, 
které pořizoval pláteník (pláteník = tkadlec plátna), je výhradně ženská práce, což vážnosti plátenického řemesla 

příliš nedávalo.   
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

         

HLÍVA ÚSTŘIČNÁ A HLÍVA PLICNÍ 

Hlíva ústřičná a hlíva plicní byly do nedávna považovány za jeden druh. Stavbu plodnice  
mají stejnou, liší se především barvou klobouku a obdobím růstu.  

Hlíva ústřičná je šedomodré barvy a roste na kmenech stromů i jejich zbytcích od října do prosince. 
Obvykle v celých trsech, s různým průměrem klobouku až do cca 12 cm.   

 

Hlíva plicní má klobouk slonovinově, nebo špinavě bělavý až světle žlutohnědý, 5–12 cm široký.  
Obě jsou dřevokazné, s prokázanými léčivými účinky. Hlíva ústřičná je řadou pěstitelů šlechtěna v 

umělém prostředí pěstíren a nabízena v několika odrůdách, lišících se zbarvením. A cenou… Je to 
kuchyňsky všestranně použitelná houba – skvělá je i upravená jako řízek v trojobalu, předem osolená 

a potřená rozmačkaným česnekem. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Hlíva ústřičná v přírodě 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Hlíva ústřičná v pěstírně 

 

 
 

Dle údajů houbařské encyklopedie je známo asi 12 druhů hlívy… 
 

Část 1/3 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
VÁLEČNÁ KRONIKA 

(Druhý rok světové války) 
 
 
 
DRAHOTNÍ POMĚRY 
V roce 1916 drahota všech potravin a životních potřeb dostoupila snad vrcholu. Ceny byly dvoje. Nejprve uvedeny 
jsou ceny maximální, čili úřední a pak ceny při prodeji pokoutním. 
 
1 kg mouky pšeničné, jednou mleté 70 h 
1 kg mouky ječné 52 h 
1 kg mouky kukuřičné 52 h 
1 kg krupice kukuřičné 84 h 
1 kg krupice pšeničné (pro děti do 2 let) 92 h 
1 kg otrubů 25 h 
1 kg mouky kukuřičné krmné 60 h   
1 q pšenice 42 K, žita 34 K, ovsa 30 K 
 
Ceny při prodeji pokoutním: 
1 kg mouky pšeničné bílé 3 až 5 K 
1 kg mouky žitné 1,4 až 2 K 
1 kg žita 40 až 80 h, pšenice 60 h až 2 K 
1 kg ovsa 40 až 60 h, másla 11 až 15 K 
1 kg masa hovězího 7,2 až 8 K, vepřového 8,4 – 11 K 
1 kg rýže až 9 K, tvarohu 1 K až 1,2 K 
1 kg bramborů 18 až 30 h, 1 vejce 30 až 50 h 
1 m dříví 16 až 20 K, 1 q uhlí černého 7,40 K 
1 q uhlí hnědého s dovozem 6,5 K 
1 pár ženských střevíců 36 – 50 K 
1 pár mužských střevíců 56 – 60 K 
Vysoké boty 100 K, podrážky 9 – 15 K 
Šití šatů mužských 39 až 48 K 
1 q sena 12 K 
1 kg cibule 1 K 
1 l mléka 30 – 40 h, tvarohu 1 – 1,2 K 
1 husa 40 – 50 Korun 
1 kuře 4 – 6 K 
 
Zvláště zdražovaly se tyto životní potřeby, pokoutním 
prodejem do německého území, kde nabízeli za ně 
ceny velmi vysoké a ty požadovány i od ostatních obyvatelů. Tím velice stoupala touha po penězích a 
ziskuchtivosti. 
 
Foto: příjezd, vlastně příchod, do Loužnice od Železného Brodu  
 
Pokračování příště…. 
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PŘÍBĚH Z HISTORIE 
 
 
 
Do redakce se dostala 
zajímavá fotografie, 
zachycující muže s lopatami 
na silnici na Kostřavci. 
Fotografie je datovaná  
26. března 1944. 
Je zvláštní, proč bylo tolik 
mužů na Kostřavci a 
s lopatami… 
Ve školní kronice Loužnice se 

podařilo nalézt vysvětlení. 
 
Zdroj: soukromý fotoarchiv 
Václava Těžkého 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Přepis:  
Sníh v březnu: zatím co měsíc leden byl téměř bez sněhu, březen byl na sníh přebohatý. Ještě v prvém jarním 
dnu bylo tolik sněhu a takové sněhové vánice, že autobusová doprava Držkov – Zásada – Železný Brod byla 
zastavena. Autobusy pro nesjízdnost silnice nejezdily po celé 3 neděle až do velikonoc. Na silnici k umožnění 
provozu byla nařízena pracovní povinnost k odstranění sněhu. Za Jírovy ke „Kostřavci“ se vyhazoval sníh do výše 
tří metrů. Do rána sněhová vichřice nafoukala opět uvolněnou silnici a znovu ji bylo potřeba vyházeti. Souvislá 
pokrývka sněhová potrvala až do poloviny dubna. 
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PRO ZASMÁNÍ 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Soused se trve dnes vrátil ze silvestrovské oslavy…. 
Manželce tvrdil, že se zaběhl, protože ho vyděsily petardy… 
 
Nastoupí opilec do tramvaje a povídá: "všichni napravo jste 
debilové a všichni nalevo zloději!" - "No dovolete, pane, já 
nikdy nic neukradl".hájí se starý muž. -"Tak jsi debil a 
přesedni si napravo". 
 
Když jsem na zahrádce kopal jámu, našel jsem truhlu plnou 
zlatých a stříbrných mincí. Měl jsem ze svého objevu 
takovou radost, že jsem to chtěl honem běžet povědět 
manželce... až pak jsem si uvědomil, proč jsem vlastně tu 
díru kopal. 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Poznala jsem perfektního muže a zamilovala se.  

Poté jsem zjistila, že perfektní není a zamilovala jsem se ještě víc. 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/, 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  

 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 
 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 

 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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REKLAMA 
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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http://nakladnidopravasemily.cz/

